IInnssttiittuuttoo  ddee  PPrreevviiddêênncciiaa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  ((PPRREEVVIIGGAARRAA))
  EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

CCNNPPJJ::  0066..331133..228888//00000011--3300

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481

E-mail: previgara@igaratinga.mg.gov.br

ATA DE REUNIÃO Nº 02/2020 1

 2

Aos dez dias do mês de Junho de 2020 (10/06/2020), às 9 horas, reuniram-se na sede do Instituto de 3

Previdência Municipal de Igaratinga, situada à Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG, 4

os membros do comitê de investimentos do Previgara a fim de deliberarem acerca da carteira de 5

investimentos do RPPS e acompanharem os retornos acumulados no ano de 2020. Analisando o 6

relatório analítico dos investimentos vimos que o mercado já começou a se estabilizar após as fortes 7

quedas ocorridas no 1º trimestre do ano de 2020. Até o mês de Maio/2020 os investimentos do 8

Previgara tiveram um retorno no ano de -0,22%, enquanto a meta atuarial para o período foi de 9

2,75%. Nosso retorno negativo se deu principalmente por causa do mês de Março/2020 (pico da 10

crise econômica mundial causada pelo Corona Vírus), nesse mês nossos investimentos tiveram um 11

prejuízo de -3,73%, já nos meses de Abril e Maio tais investimentos já começam a se recuperar 12

tendo retornos de 1,50% e 1,67% respectivamente. Hoje, a carteira de investimentos do Previgara 13

está distribuída entre 90,9% de ativos de renda fixa e 9,1% ativos de renda variável. No mês de 14

Maio/2020 os ativos de renda fixa fecharam com o saldo total de R$ 18.167.854,64 e um retorno no 15

período de R$ 200.773,68, o que corresponde a 1,11% de rentabilidade. Já os ativos de renda 16

variável estavam em Maio com o saldo total de R$ 1.813.540,43 e seus rendimentos foram de R$ 17

127.353,12 o que corresponde a 7,55% de rentabilidade. Diante disso observa-se que a renda 18

variável de fato alavanca os retornos do RPPS, mostrando que a estratégia que vem sendo tomada 19

pelo RPPS está trazendo frutos positivos ao Instituto. Após estas verificações, o comitê passou a 20

estudar a última análise de carteira sugerida pela consultoria de investimentos Crédito e Mercado. 21

De acordo com o baixo patamar da taxa Selic, hoje em 3% ao ano, a empresa sugere novas 22

realocações com vistas a diversificar ainda mais a carteira do RPPS. Analisamos as recomendações 23

e entendemos que de fato será interessante realizar as mudanças. A chave para bons retornos e 24

menores riscos consiste na diversificação do portfólio de investimentos. Verificamos quais os ativos 25

sugeridos e identificamos quais fundos melhor se encaixariam para nossas mudanças. Para garantir 26

mais segurança, solicitamos à empresa a análise dos fundos que identificamos e que ainda não 27

fazem parte da nossa carteira. Dentro dos fundos que já temos e que poderíamos alocar recursos, 28

decidimos por já fazer as movimentações propostas. Sendo assim, iremos solicitar o resgate do 29

fundo BB IRF-M1 Títulos Públicos FIC Renda Fixa Previdenciário no valor de R$ 500.000,00 e 30

aplicar no fundo BB Ações Valor FIC Ações, esse fundo aumentará nossa participação no segmento 31

ações valor conforme recomendado. Já com relação ao saldo em conta corrente proveniente dos 32

repasses da Prefeitura, decidimos por seguir de acordo com as orientações da readequação e aplica-33

lo no fundo Caixa Ações Multigestor FIC Ações, aumentando assim nossas aplicações no segmento 34

ações livres. Na oportunidade, entramos em contato com o consultor Marcelo da empresa Crédito e 35

Mercado, e solicitamos uma vídeo conferência que ficou agendada para o dia 16 de Junho de 2020 36

às 09:00. De posse das análises dos fundos que solicitamos nesta data e com uma melhor orientação 37

do consultor, decidiremos na próxima reunião se novas modificações serão feitas em nossa carteira. 38

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às 12 horas e 08 minutos, tendo eu, Alexandre de 39

Faria Silva, membro do Comitê de Investimentos, redigido e lavrado a presente ata, que será 40

discutida, deliberada e aprovada na próxima reunião, quando então serão colhidas as assinaturas. 41

Denise Gonzaga Silva ______________________________________________________________ 42

Alexandre de Faria Silva  ___________________________________________________________ 43

Robson Gonçalves Nogueira  ________________________________________________________ 44

 45

 46